
DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO - SETTORE SANZIONI E CONTROLLI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-150.5.0.-10

L'anno 2022 il giorno 14 del mese di febbraio il sottoscritto Bisso Gianluca in qualità' di  
dirigente  delegato  di  Settore  Sanzioni  E  Controlli,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1, CO. 2, LETT. A), D.L. N. 76/2020 ALLA 
SOCIETA’ WORLD SECURITY INTELLIGENCE INVESTIGATION S.R.L. DEL SERVIZIO 
DI  GESTIONE  DELLA  SICUREZZA  NELL’AMBITO  DEGLI  EVENTI  FIERISTICI 
COMUNALI CHE AVRANNO LUOGO NEL 2022 – IMPEGNO DI SPESA EURO 10.374,00 
(IVA ESCLUSA) - CIG 9080643FA5

Adottata il 14/02/2022
Esecutiva dal 17/02/2022

14/02/2022 BISSO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO - SETTORE SANZIONI E CONTROLLI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-150.5.0.-10

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1, CO. 2, LETT. A), D.L. N. 76/2020 ALLA 
SOCIETA’ WORLD SECURITY INTELLIGENCE INVESTIGATION S.R.L. DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE DELLA SICUREZZA NELL’AMBITO DEGLI EVENTI FIERISTICI COMUNALI 
CHE AVRANNO LUOGO NEL 2022 – IMPEGNO DI SPESA EURO 10.374,00 (IVA 
ESCLUSA) - CIG 9080643FA5

IL DIRIGENTE 

Visti:

- la legge n. 241/90;

- l’art. 1 D.L. n. 76/2020;

- il D. Lgs. n. 50/2016;

- gli artt. 107, 153 e 192 D. Lgs. n. 267/2000 (T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.);

- gli artt. 4, 16 e 17 D. Lgs. n. 165/2001;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28.04.2011;

- il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04.03.1996;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021, con la quale sono stati ap-
provati i documenti previsionali e programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approva-
to il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso:

- che il Comune di Genova è responsabile dell’organizzazione di numerosi eventi fieristici sul 
territorio comunale;

- che la Direzione Sviluppo del Commercio ha provveduto a programmare le manifestazioni 
che avranno luogo nel 2022, stimando il numero di operatori coinvolti e le presumibili di-
mensioni degli eventi;

- che si pone pertanto l’esigenza di predisporre un servizio di sicurezza, avvalendosi di sog-
getti qualificati per garantire uno svolgimento sicuro dell’attività fieristica;

- che occorre altresì provvedere alle esigenze di controllo e prevenzione connesse all’attuale 
situazione pandemica, nonché a quelle che potrebbero porsi in relazione allo sviluppo futuro 
della stessa;

Dato atto:

- che è stato designato come RUP della procedura il Funzionario Luca Curletto della Direzio-
ne Sviluppo del Commercio;

- che la spesa per il servizio in oggetto, con riferimento all’intero anno 2022, è stata stimata in 
euro 41.730,00, IVA esclusa;

- che non esistono Convenzioni CONSIP attive per il servizio suddetto;

- che l’art. 1, co. 1 e co. 2, lett. a), D.L. n. 76/2020 (convertito dalla L. n. 120/2020) consente 
di procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
per servizi e forniture di importo inferiore ad euro 139.000, qualora la procedura di affida-
mento sia avviata entro il 30 giugno 2023;

- che l’art. 1, co. 2, lett.  a), cit. richiede che l’operatore selezionato sia dotato di pregressa 
esperienza nel settore interessato dall’affidamento;

- che la società World Security Intelligence Investigation S.r.l.,  con sede legale in Sofia – 
Blud. Madrid 47 – 195, Bulgaria (P. I.V.A. 204747763) soddisfa i requisiti di cui sopra, ri-
sulta abilitata ad operare sul MePA per la categoria merceologica in oggetto ed ha offerto 
agli uffici dell’Amministrazione un riscontro adeguato in ordine alla prestazione da eseguir-
si, all’importo richiesto, alle tempistiche necessarie per lo svolgimento del servizio, nonché 
alla propria idoneità professionale, capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Dato altresì atto:

- che l’Amministrazione, in ragione delle risorse economiche attualmente disponibili, ritiene 
di procedere con l’affidamento di un servizio relativo alle prime nove fiere programmate 
dalla Direzione (dalla fiera di S. Giuseppe alla fiera di S. Antonio), per una spesa massima 
complessiva stimata in euro 10.374,00, IVA esclusa, riservandosi di esercitare opzione di 
rinnovo con riferimento alla restante annualità 2022, a copertura delle ulteriori manifestazio-
ni fieristiche previste;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Viste:

- la Trattativa diretta  n.  2018941 del 09.02.2022 (CIG:  9080643FA5),  effettuata  tramite  il 
Mercato elettronico della PA (MePA) ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), D. Lgs. n. 50/2016;

- l’offerta del 10.02.2022 della sopracitata World Security Intelligence Investigation S.r.l., la 
quale propone di svolgere il servizio al prezzo di euro 10.374,00, IVA esclusa (opzione di 
rinnovo esclusa) e al prezzo orario di euro 13,00;

Ritenuto:

- di disporre l’affidamento in base ad un provvedimento redatto in forma semplificata ai sensi 
dell’art. 32, co. 2, D. Lgs. n. 50/2016 e del punto 4.1.3 delle Linee guida ANAC n. 4; 

- di impegnare la spesa di euro 10.374,00, oltre IVA al 22%, per un totale complessivo di euro 
12.656,28, relativo al primo periodo di vigore del contratto, esclusa l’opzione di rinnovo;

Dato atto:

- che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan-
ziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 
ai sensi dell’art. 147-bis TUEL;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), D.L. n. 
76/2020, sulla base della Trattativa diretta n. 2018941 (CIG 9080643FA5), svolta tramite il 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), il servizio di gestione della si-
curezza nell’ambito degli eventi fieristici comunali all’impresa World Security Intelligence 
Investigation S.r.l., con sede legale in Sofia – Blud. Madrid 47 – 195, Bulgaria (P. I.V.A. 
204747763), al prezzo di euro 10.374,00, IVA esclusa, per il periodo presumibilmente inter-
corrente tra il 20.03.2022 (data prevista per la fiera di S. Giuseppe) e il 12.06.2022 (data 
prevista per la fiera di S. Antonio), con riserva di esercitare opzione di rinnovo a copertura 
delle ulteriori manifestazioni fieristiche previste per il 2022;

2) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento alla verifica del possesso dei prescritti 
requisiti in capo all’operatore sopra indicato;

3) di autorizzare ex art. 32, co. 8, D. Lgs. n. 50/2016 l’avvio dell’esecuzione della prestazione 
nelle more dello svolgimento dei controlli di cui all’art. 80 D. Lgs. n. 50/2016 e della conse-
guente stipula del contratto, stante la necessità inderogabile di provvedere alla corretta fun-
zionalità dell’impianto in oggetto;

 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di impegnare, in area istituzionale in favore dell’impresa World Security Intelligence Inve-
stigation S.r.l. (Benf. 57426) la somma complessiva di euro 12.656,28, di cui euro 10.374,00 
di imponibile ed euro 2.282,28 per IVA al 22%, al capitolo 51033 ”Servizi ausiliari per il 
funzionamento dell’Ente”, c.d.c. 3830.629, P.d.C. 1.3.2.13.1 (Servizi di sorveglianza, e cu-
stodia e accoglienza) (IMP 2022/6339);

5) di dare atto che l'impegno è stato assunto ai sensi dell'art. 183, co. 1, D. Lgs n. 267/2000; 

6) di provvedere a cura della Direzione Sviluppo del Commercio alla liquidazione della spesa, 
previa presentazione di regolare fattura, mediante emissione di atti di liquidazione digitale 
nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, subordinatamente all’accertamento della 
regolarità  contributiva  previdenziale  ed  assicurativa,  nonché  all’espletamento  di  tutti  gli 
adempimenti stabiliti a carico dell’impresa affidataria ai sensi dell’art. 3 L. n. 136/2010;

7) di dare atto che la fattura, emessa per l’importo complessivo delle prestazioni (senza esposi-
zione dell’IVA), dovrà riportare l’annotazione “reverse charge” e il Comune procederà con-
seguentemente, ai sensi di legge, alla liquidazione a favore dell’Appaltatore del corrispettivo 
al netto dell’IVA (imponibile), all’integrazione della fattura ricevuta con l’IVA ed al versa-
mento di quest’ultima direttamente all’Erario;

8) di dare atto che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-
zione dell’art. 6-bis L. n. 241/90 e dell’art. 42 D. Lgs. n. 50/2016;

9) di dare altresì atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
di tutela dei dati personali;

10) di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente, se-
zione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016.

                                                                                                                              

                                                                                                                           IL DIRIGENTE 
Dott. Maurizio Rametta

Per delega 
                                                                                                                           Dott. Gianluca Bisso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-150.5.0.-10
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1, CO. 2, LETT. A), D.L. N. 76/2020 ALLA SOCIETA’ 
WORLD  SECURITY  INTELLIGENCE  INVESTIGATION  S.R.L.  DEL  SERVIZIO  DI 
GESTIONE DELLA SICUREZZA NELL’AMBITO DEGLI EVENTI FIERISTICI COMUNALI 
CHE  AVRANNO  LUOGO  NEL  2022  –  IMPEGNO  DI  SPESA  EURO  10.374,00  (IVA 
ESCLUSA) - CIG 9080643FA5

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

SERVIZIO DI GESTIONE DELLA SICUREZZA NELL’
AMBITO DEGLI EVENTI FIERISTICI COMUNALI 2022Descrizione

SVILUPPO ECONOMICO E COMMERCIONome Ente

Nome Ufficio DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO
Via  Di Francia, 1

16149 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante GIANLUCA BISSO / CF:BSSGLC62R17D969G

Non inserito

9080643FA5

2018941

00856930102

0105573771 / -

DXYLMH

Firmatari del Contratto GIANLUCA BISSO / CF:BSSGLC62R17D969G

Affidamento diretto (art. 1, comma 2, lettera a), L. 120/2020Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

WORLD SECURITY INTELLIGENCE INVESTIGATION  SRLRagione o denominazione Sociale

WSII@PEC.LIBERO.ITPEC Registro Imprese

-Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Società costituita in altro Stato Membro UE

3319917402

GRSNMR68L71F205T

204747763

-Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale -

OFFICE@REGISTRYAGENCY.BGPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

Sede Legale CORSO MADRID 47, PIANO 2, APP. 1
null null (null)

Partita IVA di Fatturazione 204747763

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 10/02/2022 11.04.53 Pagina 1 di 3



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) BG75BPBI79401485836201

MARIO PONTE PNTMRA52S11H581CSoggetti delegati ad operare sul conto (*)

SERVIZI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

COMMERCIO / SICUREZZZACCNL applicato / Settore

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 1246177

L'offerta è irrevocabile fino al 10/04/2022 18:00

Email di contatto INFOANNAGRAM@GMAIL.COM

Offerta sottoscritta da ANNA MARIA GRASSI

Servizi di Vigilanza e AccoglienzaBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria SERVIZI

Descrizione Oggetto di Fornitura Servizi di vigilanza

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

10374,00000000PREZZO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA

13,0000000000000PREZZO ORARIO DEL PERSONALE

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta:

Prezzi unitari

10.374,00 EURO
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

(non specificati)

Data Creazione Documento di Offerta: 10/02/2022 11.04.53 Pagina 2 di 3



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna VIA DI FRANCIA 1 GENOVA - 16100 (GE) LIGURIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA DI FRANCIA 1 GENOVA - 16100 (GE)
LIGURIA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 10/02/2022 11.04.53 Pagina 3 di 3


